
    
CASTELLANA GROTTECASTELLANA GROTTECASTELLANA GROTTECASTELLANA GROTTE    

Provincia di  Bar i  

    
VII SERVIZIOVII SERVIZIOVII SERVIZIOVII SERVIZIO    

    

MANUTENZIONE E SERVIZIMANUTENZIONE E SERVIZIMANUTENZIONE E SERVIZIMANUTENZIONE E SERVIZI    
    

    

 
DETERMINAZIONE N.165  del  17/07/2012  Raccolta Uff iciale  

 N.    743

 Del  27/08/2012

 
OGGETTO: Manutenzione urgente ai bagni della scuola materna “de Bellis” di via 

Putignano - IMPEGNO DI SPESA - AFFIDAMENTO LAVORI. CIG: 
Z5B05DCAB7 

 
 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO: 
 
CHE a seguito della nota del Dirigente Scolastico della direzione didattica II Circolo, 

pervenuta al protocollo del Comune in data 21.6.2012 al n.11516, questo Ufficio Tecnico 
Comunale – VII Servizio, ha constatato che le pulsantiere degli scarichi dei vasi igienici 
della scuola materna “De Bellis” di via Putignano, a causa dell’uso, non sono funzionanti 
ed occorre sostituirli; 

 
CHE la sostituzione di detti flussometri comporterà la rottura delle piastrelle sotto le 

quali sono allacciati i flussometri e la installazione fuori traccia delle canne di scarico; 
 
CHE la ditta Di Masi Nicola, di Castellana Grotte, manutentrice degli impianti di 

riscaldamento degli stabili comunale nonché incaricata all’occasione di provvedere alla 
manutenzione ordinaria degli impianti idrici comunali, interpellata da questo UTC, per 
effettuare i lavori di rimozione e montaggio di nuovi flussometri (n.5) e per il ripristino delle 
piastrelle, escluso la fornitura dei flussometri, ha richiesto una somma di €.400,00 oltre 
IVA 21%, somma ritenuta congrua da questo UTC; 

 



RITENUTO di dover eseguire i lavori con urgenza, visto che in questo periodo la 
scuola è chiusa, affidandone la esecuzione alla ditta Di Masi Nicola anche in 
considerazione della esiguità della spesa; 

 
RITENUTO inoltre di dover acquistare i flussometri dalla ditta locale STEI, 

aggiudicatrice delle forniture dei materiali edili necessari per le manutenzioni degli stabili 
comunali con uno sconto sui prezzi di listino del 15,10% %, per cui occorre impegnare una 
somma di €.500,00 somma sufficiente all’acquisto; 

 
VISTO che con Decreto del 20.06.2012 del Ministero dell’Interno, il termine per 

l’approvazione del Bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 2012 è stato prorogato 
al 31.08.2012 e che, pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai 
sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n.267, applicando, in tal caso, ai fini 
dell’effettuazione delle spese, le modalità di cui al comma 1 dello stesso citato articolo; 

 
VISTO che la spesa di cui al presente atto rispetta il disposto del sopracitato 

articolo, non essendo suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.157 del 22.07.2008, con la quale il Servizio II C 
è stato modificato in VII Servizio; 

 
VISTA la Disposizione Sindacale, in data 16.09.2008, prot. n.17742, con la quale è 

stato confermato al sottoscritto l’incarico di Responsabile della Ripartizione Tecnica - 
Servizio II C, modificato, come da nuovo funzionigramma, in VII Servizio: “Manutenzione e 
Servizi”; 

 
 VISTO il Decreto Sindacale prot.n.12439 del 19.6.2007; 
 

 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali; 
 Visto lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
 

DI AFFIDARE alla ditta Di Masi Nicola, da Castellana Grotte, i lavori di rimozione e 
sostituzione di nuove pulsantiere (n. 5) per lo scarico dei vasi igienici dei bambini della 
scuola Materna “De Bellis” di via Putignano, per la somma di €.400,00 oltre IVA 21%, in 
considerazione dell’urgenza dei lavori e della esiguità della spesa; 
 
DI ACQUISTARE dalla ditta STEI, di Castellana Grotte, le n.5 pulsantiere al prezzo di 
listino detratto dello sconto del 15,10% così come offerto in sede di gara; 
 
DI DARE ATTO che la fornitura delle pulsantiere con relativi meccanismi interni saranno a 
carico di questo Ente;  
 
DI ASSUMERE impegno di spesa di €.484,00 imputandola sul redigendo bilancio anno 
2012, al Capitolo di spesa n.566.01- Cod. SIOPE 1311, Epigrafato: “Scuole materne – 
Manutenzione Ordinaria Beni Immobili – Prestazione di Servizio - Con i Proventi OO.UU.”; 
 



DI ASSUMERE impegno di spesa di €.500,00 imputandola al Cap. n.564.01 del Bilancio 
2012 a redigere - cod SIOPE 1212 - epigrafato: Scuole materne: Manutenzione ordinaria 
beni immobili – con i proventi OO.UU. - Acquisto beni; 
 
DI DARE ATTO che al pagamento dei lavori di cui trattasi alla ditta “Climatic”, di Nicola Di 
Masi da Castellana Grotte, si provvederà a presentazione di regolare previa attestazione 
apposto sulla stessa dal D.L. geom. Alessandro Magno comprovante la regolarità della 
prestazione effettuata; 
 
DI DARE ATTO che alla liquidazione della somma di €.500,00 I.V.A. 21% compresa, alla 
Ditta “S.T.E.I.”, da Castellana Grotte, per la fornitura del materiale occorrente a dare 
eseguiti i lavori di cui all’oggetto, si provvederà a presentazione di regolare fattura; 
 
DI STABILIRE che alla liquidazione delle predette somme si procederà: 

• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche; 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 Il Redattore                                                                     f.to Onofrio Simone 

              A. Magno 
 

__________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data  17/07/2012 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
IMP.  805-806/2012 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

_______________ 
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1194 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio 
on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_27/08/2012 al 01/09/2012. 
  
 
Castellana Grotte, 27 agosto 2012
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 
 


